
Regionálna veterinárna a potravinová správa 

  Spišská Nová Ves                        
Duklianska ul. 46, Spišská Nová Ves                                                 Tel/Fax: 0534813 201/200       

                                                                                                      e-mail: sekretariat.sn@svps.sk                                                          

Č.j.:  588/2013/1                                                       V  Spišskej Novej Vsi,  dňa  20.júna  2013 

 

 
 

 
 

         ROZHODNUTIE 
 

 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa  Spišská Nová Ves  ako vecne a miestne 

príslušný orgán štátnej správy vo veciach úradnej kontroly potravín podľa § 21 ods. 1 písm. d) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších zmien a doplnení (ďalej len zákon 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách) v súlade § 5 a § 46  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní  (správny poriadok) v znení neskorších zmien a doplnení        

                                                  

                                                       vo veci          

 

porušení  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  zistených pri výkone úradnej kontroly 

potravín vykonanej v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  dňa 

24.04.2013 od: 9:30 do: 13:30 v prevádzke EMDA s.r.o, Pekáreň Gelnica, Hlavná 16,  

056 01  Gelnica 

 

 

                        rozhodla takto: 
 

 

Účastníkovi konania: 

obchodné meno:           EMDA s.r.o. 

sídlo:     Maďarská 5, 040 13  Košice 

IČO:                             44 832 664  

 

   

     ukladá  

 
 

  

podľa ustanovenia  § 28 ods. 2 písm. p)  zákona  č. 152/1995 Z. z. o potravinách  
 



- za porušovanie zásad správnej výrobnej praxe, povinnosti a požiadavky na hygienu 

výroby potravín, manipulovania s nimi a pri ich umiestňovaní na trh:  

 

 

- v rozpore s § 4  ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v súvislosti s Prílohou II, 

Kapitolou V., ods. 1 písm. b) Nariadenia (ES) č. 852/2004 Európskeho parlamentu a Rady 

z 29. apríla 2004 o hygiene potravín (ďalej len Nariadenie (ES) č. 852/2004 EP a Rady 

o hygiene potravín, spočívajúce v opadávajúcom vonkajšom nátere ohrievača vody 

umiestneného vo výrobných priestoroch, a taktiež v opadávajúcom nátere vonkajšej vrstvy 

príručnej chladničky taktiež umiestnenej vo výrobných priestoroch prevádzky, 

 

- ďalej v rozpore s § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v súvislosti s 

Prílohou II. Kapitolou II. ods. 1 písm. a, b, c, f) Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady 

o hygiene potravín, spočívajúce v porušenom stave podláh v časti kysiareň a v časti 

expedície. Na stenách vo výrobných priestoroch boli zistené chýbajúce obkladačky, 

taktiež stop a steny s výskytom plesne, vstupné dvere do kysiarne boli skorodované, 

povrch pracovného stola, na ktorom sa delilo cesto bol silne znečistený, 

 

- ďalej rozpor s § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v súvislosti s § 8 ods. 1 

a 2 Výnosom Ministerstva pôdohospodárstva a Ministerstva zdravotníctva SR č. 

28167/2007-OL, ktorým sa vydáva hlava Potravinového kódexu Slovenskej republiky, 

upravujúca všeobecné požiadavky na konštrukciu, usporiadanie a vybavenie 

potravinárskych prevádzkarní a niektoré osobitné požiadavky na výrobu a predaj 

tradičných potravín a na priame dodávanie malého množstva potravín (ďalej len Výnos 

MP a MZ SR č. 28167/2007-OL), spočívajúce v umiestnení jedovej nástrahy 

v skladovacom priestore,  

 

- ďalej rozor s § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách spočívajúce 

v nevedení evidencie sanitácie, 

 

- ďalej rozor s § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  v súvislosti s Prílohou II 

Kapitolou I ods. 2 písm. c) Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady o hygiene potravín, 

spočívajúce vo výskyte mravcov vo výrobe, a taktiež prevádzkovateľ nezabezpečil 

zabránenie vstupu hmyzu a škodcov, 

  

 

   

pokutu vo výške   400,- € (slovom: štyristo eur). 
                                

 

Účastník konania je povinný uloženú pokutu zaplatiť na účet Regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správy Spišská Nová Ves vedený v Štátnej pokladnici Bratislava, číslo účtu: 

7000075776/8180, variabilný symbol: 58813, v lehote 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia.                 
 

 

 

 

 

  

 



Odôvodnenie: 

I. 
 

 

  Regionálna veterinárna a  potravinová správa v Spišskej Novej Vsi (ďalej len RVPS 

Spišská Nová Ves) vykonala v prevádzke: EMDA s.r.o., Pekáreň Gelnica, Hlavná 16, 056 

01  Gelnica kontrolovaný subjekt EMDA s.r.o., Maďarská 5, 040 13  Košice,  IČO: 44 832 

664 dňa 24.04.2013 úradnú kontrolu potravín č. SN/2013/Zm,Br/50 zameranú na 

dodržiavanie podmienok vyplývajúcich z príslušných ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách a predpisov na jeho vykonanie, pri ktorej boli  zistené nasledovné nedostatky:  

 

  Pri kontrole výrobných priestorov boli zistené zariadenia neudržiavané  

v požadovanom stave a to konkrétne zariadenie na ohrev vody, ktorému opadávala vonkajšia 

vrstva ochranného náteru, a taktiež príručná chladnička, ktorej opadával vonkajší náter čím 

vznikol rozpor s § 4  ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v súvislosti s Prílohou II, 

Kapitolou V., ods. 1 písm. b) Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady o hygiene potravín. 

 

 Pri kontrole prevádzky bolo zistené porušené obloženia podlahy v kysiarni, 

porušenie gumovej podlahy v expedícii, zistený bol výskyt mikroskopických húb na stenách a 

na strope vo výrobných priestoroch, na stenách vo výrobných priestoroch chýbali niektoré 

obkladačky, dvere v kysiarni boli skorodované a povrch pracovného stola, ktorý sa používal 

na delenie cesta bol znečistený čím vznikol rozpor s § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súvislosti s Prílohou II. Kapitolou II. ods. 1 písm. a, b, c, e, f) Nariadenia (ES) 

č. 852/2004 EP a Rady o hygiene potravín. 

 

 Prevádzkovateľ potravinového podniku taktiež neviedol evidenciu o sanitácii od 

10.1.2013 čím vznikol rozpor s § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách 

 

 V skladovacom priestore pre potravinársky tovar sa nachádzali deratizačné staničky 

s jedovými nástrahami. Týmto vznikol rozpor s § 4  ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súvislosti s § 8 ods. 1 a 2 Výnosu MP a MZ SR č. 28167/2007-OL. 

 

 Prevádzkovateľ nezabezpečil zabránenie vstupu škodcov do prevádzky a taktiež bol 

zistený výskyt mravcov vo výrobných priestoroch. Týmto vznikol rozpor s § 4 ods. 1 zákona 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách  v súvislosti s Prílohou II Kapitolou I ods. 2 písm. c) 

Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady o hygiene potravín 

 

 Nakoľko závažnosť zistených nedostatkov bola tak vysoká, že bolo potrebné, aby 

boli  uložené opatrenia na ochranu zdravia ľudí a spotrebiteľa na trhu potravín. Správny orgán 

rozhodol o uložení opatrenia na mieste podľa § 20 ods. 9 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súlade s článkom 54 ods. 2 písm. b) Nariadenia Európskeho parlamentu 

a Rady (ES) č. 882/2004 z 29. apríla 2004 o úradných kontrolách uskutočňovaných s cieľom 

zabezpečiť overenie dodržiavania potravinového  a krmovinového práva a predpisov o zdraví 

zvierat a o starostlivosti o zvieratá (ďalej len Nariadenie EP a Rady (ES) č. 882/2004)  tak, 

ako to je uvedené pod bodom IV. Záznamu o úradnej kontrole potravín č. SN/2013/Zm,Br/50 

a to:  

Odstrániť pleseň z priestorov, vykonať ochranný náter, doplniť chýbajúce obkladačky, 

zabezpečiť odstránenie zariadenia, materiálu nesúvisiace s výrobnou činnosťou, vykonať 

dezinsekciu na prevádzke. 

Termín: do: 30.05.2013 



Zákaz používania pracovných stolov vo výrobnej miestnosti používaných na prácu z cestom, 

taktiež zákaz používania pracovných políc vo výrobnej miestnosti a vedľa kysiarne. 

Termín: od: 24.04.2013 od 10:20 

  

 

  

 Z uvedených nedostatkov bola vyhotovená fotodokumentácia. Zistené skutočnosti 

boli zdokumentované v Zázname o úradnej kontrole potravín č.  SN/13/Zm,Br/50 zo dňa 

24.04.2013, prerokované a podpísané s p. xxx, majiteľom prevádzky,  ktorý vo vyjadrení 

v bode V. tohto záznamu uviedol: „Suhlasím“. 

 

 

II. 

 

 

Účastník konania bol oboznámený o začatí správneho konania listom RVPS Spišská 

Nová Ves vo veci „Upovedomenie o začatí správneho konania“  zo dňa 17. mája 2013. 

V tomto upovedomení bola účastníkovi konania daná možnosť podľa § 33 ods. 2 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  vyjadriť sa k zisteným skutočnostiam, navrhnúť dôkazy, 

prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania v predmetnej veci v lehote 5 dní odo dňa doručenia 

tohto upovedomenia. Upovedomenie o začatí správneho konania prevzal účastník konania dňa  

30.05.2013. 

Účastník konania využil svoje právo na vyjadrenie sa k  Upovedomeniu o začatí 

správneho konania Č.j.: 588/2013 zo dňa 17.05.2013 a vo  svojom liste prijatom 05.06.2013 

pod č.:672 uvádza: 

„Na základe kontroly vykonanej dňa 24.apríla 2013, poskytujem Regionálnej 

veterinárnej a potravinovej správe zo sídlom v Spišskej Novej Vsi vyjadrenie k jednotlivým 

nedostatok zistených pri kontrole. 

- nežiaduce a nepoužívané zariadenia odstránené z priestorov výroby, pracovné stoly 

ošetrené ochranným náterom dňa 27.04.2013 

- dňa 27.04.2013 vymaľovanie priestorov výroby ako aj vymaľovanie priestorov sprchy 

a dennej miestnosti. Dňa 04.05.2013 začatá rekonštrukcia výmeny, doplnenia 

keramického obkladu a podlahy výroby skladu a expedície. Rekonštrukčné práce 

vykonávané výhradne v sobotu po ukončení výroby. Výroba spustená v nedeľu do 

dôkladnom vyčistení priestorov pekárne. Dvere prichádzajúce do styku z potravinami 

vymenené za nové. Začatá rekonštrukcia expedície výmeny gumenej podlahovej 

krytiny za keramickú. Inštalácia nových ochranných rohových líšt z nehrdzavejúcej 

ocele. 

- dňa 25.05.2013 odstránenie priechodov umožňujúcim prechod škodcov 

- 25.04.2013 doplnenie a zdokonalenie evidencie sanitácie 

- deratizačné staničky po konzultácii s deratizérom (DD Hriva) odstránené 

- hmyz odstránený 25.04.2013 spoločnosťou DDD Hriva. (prip. Protect)“ 

 

Vyjadrenie RVPS SNV: 

Vyjadrenie popísané účastníkom konania k podkladu o upovedomení o začatí 

správneho konania nemajú vplyv na posúdenie jeho  zodpovednosti za zistené protiprávne 

konanie, nemenia zistený stav, skutkové okolnosti a právne posúdenie veci. Neboli 

predložené žiadne relevantné dôkazy, ktoré by vyvracali tvrdenia popísané v úradnom 

zázname z kontroly. Z obsahu písomného vyjadrenia ku začatiu správneho konania vyplýva, 



že prevádzkovateľ si je vedomý zistených a popísaných porušení všeobecne záväzných 

právnych predpisov. 

 

 

III. 
 

 

 Správny orgán pri rozhodovaní vo veci posúdil zistené nedostatky pri úradnej kontrole 

potravín vykonanej dňa 24.04.2013, dôsledne zvážil a vyhotovil dôkazy. Následne uvádza že:  

 

 

 pri kontrole výrobných priestorov boli zistené zariadenia neudržiavané  v požadovanom 

stave a to konkrétne zariadenie na ohrev vody, ktorému opadávala vonkajšia vrstva 

ochranného náteru, a taktiež príručná chladnička, ktorej opadával vonkajší náter čím 

vznikol rozpor s § 4  ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, kde sa uvádza, že 

prevádzkovatelia sú povinní na všetkých stupňoch výroby, spracúvania a distribúcie 

vrátane internetového predaja dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom 

a osobitnými predpismi v súvislosti s Prílohou II, Kapitolou V., ods. 1 písm. b) Nariadenia 

(ES) č. 852/2004 EP a Rady o hygiene potravín podľa ktorého všetky predmety, 

príslušenstvo, a zariadenie, s ktorým potraviny prichádzajú do styku musia byť 

skonštruované tak, byť z takých materiálov a byť udržiavané v takom dobrom technickom 

stave a poriadku, aby sa minimalizovalo akékoľvek riziko kontaminácie, 

 pri kontrole prevádzky bolo zistené porušené obloženia podlahy v kysiarni a porušenie 

gumovej podlahy v expedícii prevádzky, zistený bol výskyt mikroskopických húb na 

stenách a na strope vo výrobných priestoroch, na stenách vo výrobných priestoroch 

chýbali niektoré obkladačky, dvere v kysiarni boli skorodované a povrch pracovného 

stola, ktorý sa používal na delenie cesta bol znečistený čím vznikol rozpor s § 4 ods. 1 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, kde sa uvádza, že prevádzkovatelia sú povinní na 

všetkých stupňoch výroby, spracúvania a distribúcie vrátane internetového predaja 

dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom a osobitnými predpismi v súvislosti s 

Prílohou II. Kapitolou II. ods. 1 písm. a, b, c, f) Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady 

o hygiene potravín, kde sa uvádza, že v miestnostiach, kde sa potraviny pripravujú alebo 

spracúvajú musí vyhotovenie a usporiadanie dovoľovať správne praktiky hygieny 

potravín, vrátane ochrany pred kontamináciou medzi operáciami a počas nich. Najmä 

povrch podláh sa musia udržiavať v neporušenom stave a musia byť ľahko čistiteľné 

a tam, kde je to potrebné, dezinfikované. Toto si vyžaduje použitie nepriepustných, 

nesavých, umývateľných a netoxických materiálov, ak prevádzkovateľ potravinárskeho 

podniku nepresvedčí príslušný orgán, že sú vhodné iné použité materiály. Tam, kde je to 

vhodné, musia podlahy umožňovať primeraný odvod vody z povrchu. Taktiež povrchy 

stien musia byť udržiavané v neporušenom stave a musia byť ľahko čistiteľné a tam, kde 

je to potrebné, dezinfikovateľné. Toto si vyžaduje použitie nepriepustných, nesavých, 

umývateľných a netoxických materiálov a hladký povrch až do výšky vhodnej pre 

operácie, ak prevádzkovateľ potravinárskeho podniku nepresvedčí príslušný orgán, že sú 

vhodné iné použité materiály. Stropy (alebo vnútorný povrch zastrešenia tam, kde nie sú 

stropy) a stropná konštrukcia musí byť vyhotovená a povrchovo upravená tak, aby 

zamedzovala hromadeniu nečistoty a obmedzovala kondenzáciu, rast nežiaducej plesne 

a opadávanie častíc. Povrchy (vrátane povrchov zariadení) v priestoroch, kde sa 

manipuluje s potravinami a najmä tie, ktoré prichádzajú do styku s potravinami musia byť 

udržiavané v náležitom stave a musia byť ľahko čistiteľné a tam, kde je to potrebné, 

dezinfikovateľné. Toto si vyžaduje použitie hladkých, umývateľných nehrdzavejúcich 



a netoxických materiálov, ak prevádzkovateľ potravinárskeho podniku nepresvedčí 

príslušný orgán, že sú vhodné iné použité materiály, 

 prevádzkovateľ potravinového podniku taktiež neviedol evidenciu o sanitácii od 

10.1.2013 čím vznikol rozpor s § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, 

kde sa uvádza, že prevádzkovatelia potravinárskych podnikov sú ďalej povinní viesť 

záznamy o vykonanej dezinfekcii, dezinsekcii a deratizácii, 

 v skladovacom priestore pre potravinársky tovar sa nachádzali deratizačné staničky 

s jedovými nástrahami. Týmto vznikol rozpor s § 4  ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách, kde sa uvádza, že prevádzkovatelia sú povinní na všetkých stupňoch 

výroby, spracúvania a distribúcie vrátane internetového predaja dodržiavať požiadavky 

upravené týmto zákonom a osobitnými predpismi v súvislosti s § 8 písm. 1 Výnosu MP 

a MZ SR č. 28167/2007-OL, kde sa uvádza, že prevádzkovateľ je povinný starať sa 

o ničenie hlodavcov, hmyzu a iných škodcov, vyskytujúcich sa v objektoch a na 

pozemkoch, na ktorých sú prevádzkarne umiestnené. Jedové nástrahy nesmú byť 

umiestnené vo výrobných priestoroch a tiež tam, kde sa manipuluje s potravinami alebo 

surovinami na výrobu potravín. Pri ničení škodcov sa nesmú používať prostriedky, ktoré 

pôsobia nepriaznivo na zdravotnú bezpečnosť a kvalitu potravín, alebo obsahujú živé 

choroboplodné zárodky, 

 prevádzkovateľ nezabezpečil zabránenie vstupu hmyzu a škodcov do prevádzky a taktiež 

bol zistený výskyt mravcov vo výrobných priestoroch. Týmto vznikol rozpor s § 4 ods. 1 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, kde sa uvádza, že prevádzkovatelia sú povinní na 

všetkých stupňoch výroby, spracúvania a distribúcie vrátane internetového predaja 

dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom a osobitnými predpismi v súvislosti s  

Prílohou II Kapitolou I ods. 2 písm. c) Nariadenia (ES) č. 852/2004 EP a Rady o hygiene 

potravín, kde sa uvádza, že usporiadanie, riešenie, konštrukcia, umiestnenie a veľkosť 

potravinárskych priestorov musia umožňovať správne hygienické praktiky vrátane 

ochrany proti kontaminácii, a najmä kontrolu škodcov.  

 

 

 

IV. 

 

 

 Nedostatky zistené  pri úradnej kontrole potravín vykonanej dňa 24.04.2013 od: 9:30  

do: 13:30 sú porušením ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a predpisov 

na ich vykonanie.  

 

 Neudržiavaním zariadení v požadovanom stave, nedodržaním osobitných predpisov 

v miestnostiach, kde sa potraviny pripravujú, expedujú, nevedením evidencie sanitácie, 

rozmiestnením deratizačných staničiek s jedovou nástrahou v skladových priestoroch, 

nezabránením vstupu škodcov, a výskyt škodcov prevádzkovateľ potravinového podniku 

naplnil znaky skutkovej podstaty uvedenej v § 28 ods. 2 písm. p) zákona č. 152/1995 

o potravinách.  

 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 5 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgány 

potravinového dozoru v rozsahu svojej pôsobnosti ukladajú opatrenia a pokuty. 

 

 Naplnením znakov skutkovej podstaty uvedených v § 28 ods. 2 písm. p) zákona  

č. 152/1995 Z. z. o potravinách, podľa ktorého orgán úradnej kontroly potravín uloží 

právnickej alebo fyzickej osobe - podnikateľovi pokutu do 100 eur do 100 000 eur, ak 



v rozpore s týmto zákonom alebo osobitnými predpismi porušuje zásady správnej výrobnej 

praxe, povinnosti a požiadavky na hygienu výroby potravín, manipulovania s nimi a pri ich 

umiestňovaní na trh. 

  

V tomto prípade sa jedná o delikty spočívajúce v naplnení znakov skutkovej podstaty 

uvedených v § 28 ods. 2 písm. p) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách. 

 Pri rozhodovaní o inom správnom delikte vychádzala RVPS Spišská Nová Ves 

z nasledujúcich dôkazných materiálov, ktoré tvoria obsah spisu: Záznam o úradnej kontrole č. 

SN/13/Zm,Br/50 zo dňa 24.04.2013, fotodokumentácia, vyjadrenie k podkladu 

o upovedomení o začatí správneho konania.  

 Z uvedených dôkazov, ktoré boli zistené a získané zákonným spôsobom, bolo 

preukázané, že účastník konania svojim konaním porušil povinnosti a požiadavky  

pri skladovaní, manipulácii a predaji potravín. 

   

Stanovenie výšky pokuty je vecou správnej  úvahy vecne a miestne  príslušného 

orgánu potravinového dozoru, pričom pri jej určení sa obligatórne prihliada na závažnosť, 

trvanie mieru zavinenia, následky protiprávneho konania, minulosť prevádzkovateľa. Správny 

orgán pri uplatňovaní pokuty prihliadal na charakter prevádzky a možné následky poškodenia 

zdravia spotrebiteľa. Prevádzkovateľ potravinárskeho podniku je povinný dodržiavať 

ustanovenia v súlade s právnymi predpismi pokiaľ sa týkajú povinnosti udržiavať všetky 

predmety a zariadenia skonštruované tak, a z takých materiálov, aby sa minimalizovalo 

akékoľvek riziko kontaminácie. Povrchy podláh, stien sa musia udržiavať v neporušenom 

stave, stropy musia byť vyhotovené a povrchovo upravené tak, aby zabraňovali hromadeniu 

nečistoty, zamedzovali rastu nežiaducej plesne. Povrchy v priestoroch, kde sa manipuluje 

s potravinami a najmä tie, ktoré prichádzajú do styku s potravinami musia byť udržiavané 

v náležitom stave a musia byť ľahko čistiteľné, a tam kde je to potrebné, dezinfikovateľné. 

Toto si vyžaduje použitie hladkých, umývateľných, nehrdzavejúcich a netoxických 

materiálov. Prevádzkovateľ je taktiež povinný viesť evidenciu o sanitácii. Podnikateľ je 

taktiež povinný zabezpečiť deratizáciu takým spôsobom, aby jedové nástrahy neboli 

umiestnené na miestach, kde sa manipuluje s potravinami. Prevádzkovateľ je taktiež povinný 

zabezpečiť prevádzku proti vstupu škodcov a hmyzu, zabezpečiť kontrolu škodcov a taktiež 

pri zistení hmyzu zabezpečiť dezinsekciu priestorov. 

 

 Po preskúmaní celej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol 

spoľahlivo zistený, vierohodne preukázaný, a že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal 

a zaoberal sa všetkými skutočnosťami týkajúcimi sa predmetu veci. Správny orgán nadobudol 

presvedčenie, že  pokuta vo výške 400,- €  je uložená odôvodnene a v rámci zákonom 

ustanovenej hranice a je primeranou a zároveň zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu 

stavu a charakteru porušenia zákona. Táto pokuta spĺňa primeraný represívny, 

ale aj preventívny účinok.  

 

 Správny orgán je bez pochybností, že stav prejednávanej veci, ktorá bola predmetom 

konania, zistil úplne a presne. Dôkazy vyhodnotil jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti 

a následne dospel k záveru, že rozhodnutie vo veci vychádza zo spoľahlivo zisteného stavu, 

ktorý zakladá právnu zodpovednosť účastníka konania, čím boli splnené hmotnoprávne 

i procesnoprávne predpoklady rozhodnutia.  

  

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia. 

 



 

       

Poučenie: 

 

Proti  tomuto  rozhodnutiu  možno  podať odvolanie  na Štátnu veterinárnu 

a potravinovú správu v Bratislave  prostredníctvom Regionálnej veterinárnej a  potravinovej 

správy  Spišská Nová Ves do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia tohto 

rozhodnutia.  

Odvolanie  podané proti  rozhodnutiu orgánov  potravinového dozoru  nemá  odkladný účinok   

(§ 31 ods. 3 zákona NR SR  č. 152/1995 Z. z. o potravinách ). 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je právoplatné rozhodnutie  preskúmateľné 

súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                MVDr. Ján Teplan 

                                riaditeľ RVPS Spišská Nová Ves 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa: EMDA s.r.o., Maďarská 5, 040 13  Košice 

 

 

 

 

 
 

   

 

 


